
12/03/2024, 14:10 SEI/UFU - 5261530 - Homologação

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5874900&infra_siste… 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Diretoria de Relações Internacionais e Interins�tucionais

Av. João Naves de Ávila, 2121, Bloco 3P, Térreo - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG, CEP 38400-902
Telefone: (34) 3291-8969 - secretaria@dri.ufu.br

  

HOMOLOGAÇÃO Nº 109

 EDITAL DRII Nº 02/2024

CAPES/BRAFITEC - DRII/UFU

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO (RETIFICADA)

 

O Diretor de Relações Internacionais (DRI) da Universidade Federal de Uberlândia (UFU), juntamente com seu Comitê
de Acompanhamento do Programa CAPES BRAFITEC (CAB), no uso de suas atribuições e para que se produzam seus
efeitos legais, aprova no dia 04/03/2024, a homologação das inscrições e a ordem de classificação do EDITAL DRII Nº
02/2024.

 

EDITAL DRII Nº 2/2024 - CAPES/BRAFITEC - DRII/UFU

Etapa de Homologação

Título do projeto Brafitec: Programa Formação Acad Cient Bicultural em Eng Aeronáu�ca

Coordenador do projeto: Ruham Pablo Reis

Classificação: Matrícula: Homologação: Duplo Diploma: Notal Final:

Raquel Stephany da Costa Simoes Alonso 12011EAR015 Homologado Apto 94,323

Vinicius Mar�ns de Oliveira 12111EAR020 Homologado Apto 90,25

Richard Bartnicki 12111EAR011 Homologado Apto 82,297

Jose Mauricio Passos Vieira 12011EAR008 Homologado Apto 79,793

Frederico Silva Furlane�o* 12021EAR002 Não-Homologado   

*Frederico Silva Furlane�o não apresentou o item 3.3.6 do edital, sua inscrição não foi homologada.

 

EDITAL DRII Nº 2/2024 - CAPES/BRAFITEC - DRII/UFU

Etapa de Homologação

Título do projeto Brafitec: Eng Sustentável formando redes de Eng do futuro

Coordenador do projeto: Rosemar Ba�sta da Silva

Classificação: Matrícula: Homologação: Duplo Diploma: Notal Final:

Emelly Silva Mendes 12011EMC040 Homologado Apto 92,258

Pedro Henrique Veiga Oliveira 12121EMC013 Homologado Apto 90,880

Kauã Ferreira de Almeida 12121EMC017 Homologado Apto 88,620
 
 

EDITAL DRII Nº 2/2024 - CAPES/BRAFITEC - DRII/UFU

Etapa de Homologação

Título do projeto Brafitec: Mobilidade p/ Estudantes de Grad Eng Mecatrônica c/
Duplo Diplomação

Coordenador do projeto: Sinésio Domingues Franco



12/03/2024, 14:10 SEI/UFU - 5261530 - Homologação

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5874900&infra_siste… 2/2

Classificação: Matrícula: Homologação: Duplo Diploma: Notal Final:

Leonardo Garcia Alves Viali 12111EMT005 Homologado Apto 99,99

Paulo Eduardo Ferreira da Silva 12011EMT013 Homologado Apto 84,29

Bruno Richard Oliveira da Silva 11911EMT024 Homologado Apto 81,74

Lucas Fernandes Resende Bonnas 11921EMT007 Homologado Apto 75,30

Bruno Borges Oliveira* 11921EMT018 Não-Homologado Não-apto 70,70

* Bruno B. Oliveira; Não homologação - 2 reprovações

* Bruno B. Oliveira; DD - não apto por estar no quinto período
 
 

EDITAL DRII Nº 2/2024 - CAPES/BRAFITEC - DRII/UFU

Etapa de Homologação

Título do projeto Brafitec: Cooperação Franco-Brasileira - Desafios para
desenvolvimento da Indústria da Saúde 4.0 (Saúde 4.0)

Coordenador do projeto: Alcimar Barbosa Soares

Classificação: Matrícula: Homologação: Duplo Diploma: Notal Final:

Thaís Barbosa Caetano Souza 11911EBI003 Homologado Apta 98,847

Lucas Severino Dos Santos Teixeira 12111ECP012 Homologado Apto 90,384
 
 
 

WALDENOR BARROS MORAES FILHO
Diretor de Relações Internacionais

Portaria R Nº 072/17

Documento assinado eletronicamente por Waldenor Barros Moraes Filho, Diretor(a), em 12/03/2024, às 09:41,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�ps://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 5261530 e o código CRC
1ECEF90A.

Referência: Processo nº 23117.091188/2023-80 SEI nº 5261530

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

